fide erga Christum, ut patientiam in omnibus afflictionum difficultatibus praestetis. Dictum est autem supra, quorsum sit opus his precationibus, & quomodo omnis Christianæ uirtutis laus ex Deo est.

Igitur charitatis Dei nomine hoc loco dici intelligamus, eam dilectionem nostrí erga Deum, qua mandata eius prompta obedientia facimus, eum honorantes, qui uidelicet prior dilexit nos, & tradidit unigenitum filium suum propiciacionem pro nostris peccatis. Nam uera illa & efficax dilectio uirtus est credentium Euangeliō Christi, quam & inesse sibi declarant, quicunq; uera in Christum fide præditis sunt. Deinde, Christi patientiam eam uirtutem dici possumus, quæ intra nos est, quaque uarias afflictionum corporaliū persecutio[n]es propter Christi nomen & gloriā perferimus patienter, quæ similiter credentium uirtus est, eiusq; debitores sumus, ut præceptæ dilectionis. Et uocamus ad hoc patientiae obsequiū exemplo Christi, i. Pet. ii. &c. Præstemus igitur patientiam, sine desperatione, ira aut murmure aduersus Deum.

Præcipimus autem uobis fratres,
in no-

in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subducatis uos ab omni fratre, ambulante inordinate, & non secundum traditionem, quam accepit a nobis.

Quos Paulus in hac adiuratione dicat inordinate se se gessisse, minimeque ferendos duxerit, ipse mox infra clare exposuit, maximeque cum inquit: Audiuimus enim inter uos quosdam ambulare inordinate nihil operantes, sed curiose agentes. &c. Loquitur ergo de ociosis istis, quod luxum & intemperantiam sectabantur, & si quid comparatum esset, ad necessarios usus pauperum in Ecclesia, & Doctorum eius, id ipsi, homines ociosi, inertes & noxi, deuorabant. Quemadmodum fit hoc tempore, quod ex opibus Ecclesiæ in usum studiosorum cedere debuit, & in pauperum & ministrorum Ecclesiæ sustentationem, id ab ociosis Canonicis deuoratur & nephario luxu perire: Itemque a Monachis, quorum nullus est usus in Ecclesia. Ac sunt reuera Monachi noxia quedam scandala orbis terrarum. Cum igitur Paulus inquit, ut subducamus nos a talibus, iudicat eos habere peccatum excommunicatione & æterna morte dignum. Olim enim qui

COMMENT. IN IL. EPIST.

Sic peccabat, aut ferendi non essent, ex communicatione castigabant, & reliqua Ecclesia a commercijs illorum sese abstinebat donec emendarentur.

Ipsi enim scitis, quemadmodum oporteat nos imitari. Quoniam non inordinate gessimus nos inter uos, neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore & fatigatione nocte & die operates, ne quem uestrum grauaremus.

Ita quidem hortatur nos Apostolus, ad exempli sui imitationem, quod huiusmodi hoc loco predicat: Non fuimus in ordinati. Quia non manducauimus gratis panem ab aliquo, sed laborates & opus faciētes, de nostro uiximus. Qualia de se etiam alijs locis scribit, ut Act. xx. Ipsí scitis, quod ea quæ mihi opus erat, et his quæ mecum sunt, ministrauerunt manus iste. Et, i. Cor. xij. Quid est quod præ cæteris minus habuistis, nisi quæ non grauauit uos? Quapropter Paulus, ne quod est ut Euangeli cus doctor, uoluit Ecclesiæ sumptibus semper alii, etiā si iure hoc potuisset. Sed certis de caussis abstinuit: de qua peculiari sua gloria, uide quæ scribat, i. Cor. ix.

Eos igit reprehendit Paulini exempli colla-

collatio, nō qui cum agūt Ecclesię docto-
res illius sumptibus alunt, aut q̄ pauper-
tate pressi, morbis & ueris alijs diffi-
culturibus impediti, ne de suo uiuere queāt,
& ideo de ecclesię facultatibus nutriunt̄,
sed qui, cū nihil utiles sint Ecclesię, plerū
que etiā noxij, ualētes et robusti, ut opus
facientes de suo uiuere possent, tñ in illa
turpiter ocio suo consulunt, & de alieno
uiuūt. Quales etiā dedecori sunt Christia-
no nomini, et offendicula multa in Eccle-
sia gignunt. Nec fere nisi hostes doctrinę
Euāgelię agunt. Ethāc manifesta turpitu-
do, qua suum impium ocium de Ecclesię
eleemosyna fouent, est per se graue pec-
catum, Ecclesię censura castigandum.

Nō quasi nō habuerimus potesta-
tē, sed ut nos met ipsos formam dare-
mus ad imitandū. Nā & cū essemus
apud uos, hoc p̄cipiebamus uobis,
ut si q̄s nollet operari, is nec ederet.

Paulus quanq̄ non uteretur concessa
sibi ut Euangeliō Doctori potestate, q̄
Ecclesię sumptibus iure nutrit̄: tñ defen-
dit hoc ius, de quo longe plura scribit, i.
Cor. ix. & i. Timot. v. Debet igit̄ integrę
seruari, ut a Deo cōceatum est, & legē na-
turæ corroboratū, qua dignus est q̄libet

COMMENT. IN IL. EPIST.

operarius mercede sua. Nisi aliud suade at tempus & occasio, aut aliae circunstan-
tiæ. Tunc enim cedet nō nihil de iure suo
Euangelicus Doctor, ne quod offendicu-
lum det Euāgelio Christi. Quid enim
fiat, si Doctores per avariciā omnia au-
deant? Satis igitur liquet, quatenus se-
Paulus, ea in re qua noluit Ecclesiæ sum-
ptibus ali, formam alijs exhibeat ad imi-
tandum. Nam gloriæ Euāgeli primas
in omnibus debemus: & dilectionis est,
operam dare ne cui graues simus & scā-
dala uitemus. Sed hæc impio Papistarœ
ocio nihil patrocinatur, quin etiam istis
propriæ dici existimemus: si quis nō uult
operari, is nec māducet. Nam inertibus
istis, de Ecclesiæ facultatibus, nihil quic-
quam debetur.

Vide enim ut ornent Euāgeliū &
quomodo utiles sint Ecclesiæ, qui sunt
de Papistarū grege, cuius maxima multi-
tudo: quid habet, nisi homines pigros,
inertes, ociosos, uentres, auaros, ambi-
tiosos, scortatores, omnium uīciorum
lernas, insigniter indoctos, atq; ignaros
sacrarū literarum, quin etiam acerbissi-
mos hostes doctrinæ fidei in Christum?
Qui tamen in Ecclesiæ opibus iuxta om-
ne desiderium suum libidinātur, & por-
corum

corum in morem uolutatur. In quos ap-
tissime quadrant illa, ij. Pet. ij. Pro uolu-
ptate ducunt quotidianum luxum, labes
& maculæ, delitijs affluentibus, in eleemo-
synis uestris luxuriantes, oculos haben-
tes plenos adulterij, non cessantes pecca-
re, pellicentes animas infirmas, cor ex-
ercitatum per auariciam habentes. De
qualibus importunis & inordinatis ho-
minibus extat copiosum aliud scriptū,
ij. Timoth. ij. Et ad Titum cap. i. dicunt
effrenes, uaniloqui & mentium decepto-
res, qui & doceant, quæ non oportet, id-
que turpis lucri gratia, Cuius cupiditate
uidemus Papistas nihil non audere.

Audiuiimus enim inter uos quo-
dam ambulare inordinate, nihil ope-
ris facientes, sed curiose agentes. His
autem qui tales sunt præcipimus, &
obsecramus per Dominum Iesum
Christum, ut cum quiete operantes,
suum panem manducent.

Si non sunt ferendi, qui suum ocium
de Ecclesiæ bonis fouent, quanto minus
ferendi sunt, qui isti impio ocio coniun-
gunt ea uicia, de quibus iam dixi. Dein
de, Episcopi & Doctores, qui non mo-

COMMENT. IN II. EPIST.

do nihil ,quod officij sui est ,faciunt: uerum etiam contraria officio agunt,nihilque nisi dominia & tyrannides in Ecclesia quærunt. Isti enim quibus commissa est Ecclesiæ cura , quam præstare negligunt,& sua tantum quærunt,sibi non tantum sunt noxijs, sed etiam totas Ecclesias perdunt. Siquidem consolationem eternæ uitæ illi eripiunt , quam perfidiam in Episcopo et Doctore nō esse tolerabile , quis nō uidet? Deus certe castigat ac punit eam æterna morte: ut est Ezech. iij. atque alijs locis. In Ecclesia aut non est ferenda, ne isti auari & ambitiosi , dominationis cupidi, plures secum perdant.

Quapropter non est frustra, quod Paulus tam copiose & diligenter cōtra tales scribit, qui nullam curam dominici gregis agunt, & in his rebus tantum sunt curiosi, quæ ad fouendum luxum, auariciam, tyrannides, & his similia, faciunt. Vtinam isti audiant Apostolum præcipiem & obsecrantem , per Dominum Iesum Christum , ut cum quiete operates, suum panem manducent. Ac desinant esse graues alijs, ac pudeat eos turpiter affectati ocij, & facultatum Ecclesiæ scelerate distractarum. Cedant officio, & curam Ecclesiasticæ ministratiois idoneis commit-

cōmittant, ne sint exitiales alijs. Multoq; minus uexent Ecclesias per suas impias censuras, inutiles leges & noxias constitutiones, de quibus in alio scripto nōnihil dicemus. Aut certe, si commissam ministrationem retinere uelint, faciant officium se & Apostolica cura dignum, seruianthonori Christi & doctrinæ Euangeliū in nullo desint. Suscipiant pauperū curam, & scholas conseruent. Nam Episcopi, qui hæc facere negligunt, & contraria faciunt, quemadmodum fit hoc tēpore, sunt inutiles ac noxiū, in Ecclesia Dei minime ferendi.

Vos autem fratres, nolite deficerre benefacientes.

Hæc quanq; uideat generalis sententia esse, de perseverando ac proficiendo in quolibet bono opere, homini Christiano precepto: tñ Paulus hoc potissimum agit, ne qui deficiat in largiendo eleemosynam, sine fatigatione, quisq; pro sua facultate, in usus pauperū, & reliquas publicarum utilitatum necessitates. Ut in illo Gal. vi. Ergo dum tempus habemus operemur bonum erga omnes, maxime autem erga domesticos fidei.

Quod si quis non obedierit uer-

COMMENT. IN II. EPIST.

bo nostro, per Epistolam hunc nota-
te, & non commisceamini cum illo,
ut confundatur. Neque uelut inimi-
cū habeatis, sed admonete, ut fratrē.

Hæc in contumaces scribit, qui frater
nam correptionē nullam ferunt, ac mo-
dum præscribit, quomodo sint tractādi.
Eos primum uoluit sibi indicari, qui nā
essent, ut sua authoritate intercedente, ut
Apostoli Christi, facilius emendari pos-
sent. Postea iubet tales a cōsortio bono-
rum excludendos esse, cum haberēt pec-
catum, apud Christianos non ferēdum.
Loquitur autem de illis, qui in impio or-
cio erant, de quibus haec tenus dictū est.
Postremum ita tractandos tamen præci-
pit, ut amica correptione emendetur po-
tius, quam abiçiantur. Adhibenda est ce-
nīm excommunicatio, ut seruiat excom-
municato in salutiferam medelam. Pro-
inde nulli facinorosi ferendi sunt, i. Cor.
v. Nescitis, quod modicum fermentum
totam massam inficit. Item, auferte malū
ex uobisipſis. Et tamen leniter & mansue-
te corripiendi sunt, ne se existiment dam-
nari potius, quam ad salutem retrahi. Et
de illo modo correptiōis, uide quę Pau-
lus scribat, Gala. vi. Vbi inquit: fratres si
pr̄occupa

præoccupatus fuerit homo in aliquo de
licto, uos qui spirituales estis, talē instau
rate mansueto spiritu, &c.

Ipse autem Dominus pacis, det
uobis pacem semper, & omnibus
modis.

Paulus hac precatione & sequētibus,
quibus utitur salutatiōis uice, seu ultimi
uale, concludit Epistolam. Optat autem
Thessalonicensibus in rebus omnibus
prosperitatem et fœlicitatem, nempe, pa
cem quæ duret semper, & omnibus mo
dis contingat, id est, in rebus omnibus,
tam corporalibus q̄ spiritualibus tran
quillitatem & fœlicem successum. Vocat
autem Dominum pacis, aut Deum Pa
trem, ut quem habemus authorem &
largitorem omnis fœlicitatis, & læti ac
prosperi successus. Aut Do . Christum,
qui idem est cum Patre Deus, & Ecclesiā
suam quibuslibet bonis replet, illiq̄ cō
seruat quæ largitur. Hāc igitur pacem &
nobis precemur, cum ut nulla unq̄ pec
cati conscientia periculoſe tentemur aut
terreamur, tum etiam, ut in hoc p̄fensi
tempore quietam & tranquillam uitam
agamus, cum omni pietate & grauitate.

Dominus sit cūm omnib⁹ uobis,

COMMENT. IN. II. EPIST.

Id est, Dñs sit Dux & gubernator ueſter, qui uos protegat, defendat, & res ueſtras oēs iuuet, disponat, ordinet, atq̄ ita dirigat, ut sint honori eiusmet nomini, uobis & uniuersę Ecclesię utiles. Nam et conſtat Dñm Christum, ſuī illis, q̄ fidu- ciam præſentia & auxiliū eius habent, ita ppetuo ad eſſe, uſq; ad consummatio- nem omnium ſeculorum, donec immor- talis uitæ gloria eosdem coronet.

Salutatio mea manu Pauli, quod est ſignū in omni Epiftola. Ita ſcribo.

Ita quibusdā peculiaribus notis cōſue uit Paulus ſua ſcripta defendere, & exclu- dere ſuppoſiticia, quæ pfeudo apoftoli paſſim ipſius noīe ſpargebant in Eccleſijs, cū ſuas impietates & falſa dogmata aliter propagare non poſſent. Qua de re & ſupra ab initio, ij. ca. nonnihil annotauit.

Gratia Domini nostri Iesu Christi ſit cum omnibus uobis. Amen.

Hac precatione, nō aliud dicit, q̄ illa ſu- periore: Dñs ſit cum omnibus uobis. Se- p̄ autem ingeminantur huiusmodi falu- rationes in clauſulis Epiftolarę. Nec o- p̄is habeo ulteriore expositio- ne, q̄ que ſupra frequenter tradita eſt.

Missa ſuit ex Athenis.

F I N I S.

08.6. II 3664